УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
От 06.02.2023  г. №  26

 г. Нязепетровск

О проведении о проведении районной
олимпиады школьников по геологии в
2022-2023учебном году

      В соответствии с  планом работы МКУДО «Станция юных натуралистов», в целях
создания условий для развития интеллектуальных способностей, формирования навыков к
творческой и исследовательской деятельности обучающихся в области геологических наук
ПРИКАЗЫВАЮ:
  1.  МКУДО «Станция юных натуралистов» организовать и провести  районную олимпиаду
школьников по геологии в 2022-2023 учебном году 5 апреля 2023 года в  соответствии с
Положением.
 2.  Утвердить  Положение  о  проведении районной  олимпиады  школьников  по  геологии
(Приложение 1).
 3.  Руководителям образовательных  организаций  обеспечить  участие  обучающихся  в
соответствии с прилагаемым положением.
 4.  Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  начальника  отдела  дополнительного
образования Управления образования Т.А. Мурыгину.

Начальник
Управления образования                                                      Д.А. Галанов

Приложение  к Приказу
 Управления образования

 от 06.02.2023 г. № 26

Положение
 районной  олимпиады  школьников по геологии

в 2022-2023 учебном году.

I. Общие положения
1.  Настоящее  положение  определяет  порядок  организации  и  проведения  районной

олимпиады  школьников по геологии (далее – Олимпиада) в 2021 – 2022 учебном году.
2. Олимпиада проводится в целях создания условий для развития интеллектуальных

способностей,  формирования  навыков  к  творческой  и  исследовательской  деятельности
обучающихся в области геологических наук.

3. Основными задачами Олимпиады являются:
- популяризация геологических знаний среди школьников;
- развитие интереса к проблемам геологии и  краеведения;
- формирование культуры общения с окружающим миром;
- активизация воспитательной работы с учащимися;
- выявление и поддержка одаренных обучающихся.

II. Организаторы и участники конкурса
4. Организаторы конкурса^

         МКУДО «Станция юных натуралистов»
5. Участники
К  участию  в  Олимпиаде  приглашаются  школьники  4  –  11-х  классов

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей.

III. Условия и порядок проведения конкурса.
6. Олимпиада проводится в 13.00.  5 апреля 2023 года в здании МКУДО «СЮН»

по  четырем  возрастным  группам  в  каждой  категории:
            -1 группа: 4-5 классы,

- 2 группа: 6 - 7 классы,
- 3 группа:  8 - 9 классы,
- 4 группа: 10 -11 классы.
Участники олимпиады подразделяются на категории:
- категория «Развитие» - для обучающихся общеобразовательных организаций

по четырем возрастным группам: 4-5 классы; 6 - 7 классы; 8 - 9 классы; 10 -11 классы.
-  категория  «Перспектива»  -  для  обучающихся  организаций  дополнительного

образования по четырем возрастным группам: 4-5 классы; 6-7 классы; 8 -9 классы; 10
-11 классы.

Время  выполнения  олимпиадных  заданий  60  минут.  В  случае  равенства  баллов
учитывается показатель времени.

Для участия в олимпиаде необходимо  до 30 марта  2023 года предоставить в адрес
оргкомитета (г. Нязепетровск, ул. К. Маркса, 9, МКУДО "Станция юных натуралистов",  т. 3-
11-02), электронная почта: syn-nzp-chel@mail.ru следующие документы:

- заявку на участие по форме (приложение 1);
-  согласие  на  обработку  персональных  данных  несовершеннолетних,  педагогов

(приложение 3).
7.  Олимпиада проводится по следующим темам см. приложение 2.
8. Критерии оценки  олимпиады:
За каждый правильный ответ участники получают определенное количество баллов, в

зависимости  от  сложности  вопроса.  Экспертным  советом  на  основе  баллов  заполняется
итоговый  протокол  олимпиады,  определяется  рейтинг  участников  в  зависимости  от
суммарного количества набранных баллов в каждой возрастной группе (в случае равенства
баллов учитывается показатель времени).

IV.Награждение победителей конкурса
9. Основанием для награждения служит заключение экспертного совета, оформленное

итоговым протоколом.
10. Победители (1 место)  и призеры (2 и 3 места) конкурса награждаются дипломами

и призами.

Приложение 1 к положению

Заявка

на участие в районной  олимпиаде школьников по геологии

    Образовательная организация____________________________________________

Фамилия, имя, отчество руководителя_________________________________

Телефон руководителя ________________________________________________

Адрес электронной почты руководителя___________________________________

№ Ф.И.О. участника класс Категория

(школа/ кружок)

e-mail участника

1

2

Подпись руководителя образовательной организации

Печать

Приложение 2 к положению

Тематический план районной  олимпиады  по геологии для общеобразовательных
организаций (школы)

Минералогия и
петрография

Полезные
ископаемые Палеонтология Полевая геология

4-5
клас
сы

Шкала Мооса
(физические

свойства минералов,
применение)

Классификация
горных пород по
происхождению

Обозначение
полезных ископаемых
на карте (Приложение

4)

Динозавры
(тираннозавр,

ихтиозавр,
стегозавр,

трицератопс,
диплодок,

велоцираптор,
птеродактиль,

археоптерикс)

Ориентирование по
местным признакам.

Топографические знаки.

6-7
клас
сы

Физические
свойства минералов

Классификация
горных пород по
происхождению

Топливные полезные
ископаемые. Добыча.

Применение.
Месторождения

Челябинской области.

Фауна
палеозойской эры

Ориентирование по
местным признакам.

Азимут.
Топографические знаки.

Работа с
топографической картой.

8-11
клас
сы

Химическая
классификация

минералов

Месторождения
полезных ископаемых
Челябинской области

Фауна
мезозойской эры

Ориентирование по
местным признакам.

Азимут. Именованный и
численный масштабы

карты.
Топографические знаки.

Работа с
топографической картой.

Приложение 3 к положению

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего
(до 18 лет)

Я, __________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество законного представителя

проживающий (ая) по адресу_______________________________________,
место регистрации

являясь законным представителем субъекта персональных
данных____________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего
проживающего по адресу____________________________________________

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», своей волей и в своем интересе настоящим даю свое согласие Муниципальному
казенному  учреждению  дополнительного  образования  «Станция  юных  натуралистов»
(директор  –  Г.А.Худайбердин,  адрес:  г.  Нязепетровск,  ул.  Карла  Маркса,  9)  (далее  –
Оператор), на обработку персональных данных субъекта, (см. п.3) на следующих условиях:
1. Согласие дается мною в целях оформления всех необходимых документов,  требующихся
в  процессе  подготовки  и  проведения районной   олимпиады  школьников  по  геологии
(далее  –  мероприятие)  путем  формирования  статистических  данных  по  проведению
мероприятия,  соблюдения  федеральных законов  и  иных  нормативно-правовых актов  РФ.
Изменение  вышеуказанных  целей  использования  моих  персональных  данных  потребует
дополнительного моего согласия.
2.  Настоящее  согласие  дается  на  осуществление  следующих  действий  в  отношении
персональных данных несовершеннолетнего субъекта, которые необходимы для достижения
вышеуказанных  целей,  совершаемых  с  использованием  средств  автоматизации  или  без
использования средств автоматизации: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение,
предоставление,  доступ),  блокирование,  обезличивание,  удаление,  уничтожение
персональных  данных  субъекта,  а  также  иные  действия  с  учетом  действующего
законодательства РФ.
3. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку (при наличии):
фамилия,  имя,  отчество;   наименование  образовательной  организации;  класс,  возраст,
домашний адрес.
4.  Оператор  имеет  право  передавать  персональные  данные  субъекта  в  Министерство
образования и науки Челябинской области и в иные ведомства, учреждения  для достижения
указанных выше целей.
5.  Субъект  персональных  данных  по  письменному  запросу  имеет  право  на  получение
информации, касающейся  обработки его персональных данных (в соответствии с п.7 ст.14
ФЗ -152 «О персональных данных»).
6.  Настоящее  согласие  дается  до  момента  утраты  правовых  оснований  обработки
соответствующей информации или документов, содержащих вышеуказанную информацию в
соответствии с законодательством РФ, после чего персональные данные уничтожаются или
обезличиваются.
7.  Согласие  может  быть  отозвано  путем  направление  соответствующего  письменного
уведомления в адрес Оператора по почте заказным письмом, с уведомлением о вручении,
либо вручено лично под расписку представителю Оператора, после чего Оператор обязуется
в течение 30 (тридцати)  дней уничтожить или обезличить персональные данные субъекта.

_________                           ______________                     /_____________________________/
      Дата                                              подпись зак. предст.                                              фамилия,
имя, отчество

Согласие на обработку персональных данных педагога (руководителя)
Я, ___________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество
проживающий (ая) по адресу, ___________________________________________________,

место регистрации
наименование документа, удостоверяющего личность паспорт серия ____________ номер

___________  выдан______________________________  дата выдачи _____________

являясь субъектом персональных данных в соответствии со ст.  9 Федерального закона от
27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», своей волей и в своем интересе даю свое
согласие Муниципальному казенному учреждению дополнительного образования «Станция
юных  натуралистов»  (директор  –  Г.А.Худайбердин,  адрес:  г.  Нязепетровск,  ул.  Карла
Маркса,  9) (далее – Оператор),  на обработку персональных данных субъекта,  (см. п.3) на
следующих условиях:
1. Согласие дается мною в целях оформления всех необходимых документов,  требующихся
в  процессе  подготовки  и  проведения районной   олимпиады  школьников  по  геологии
(далее  –  мероприятие)  путем  формирования  статистических  данных  по  проведению
мероприятия,  соблюдения  федеральных законов  и  иных  нормативно-правовых актов  РФ.
Изменение  вышеуказанных  целей  использования  моих  персональных  данных  потребует
дополнительного моего согласия.
2.  Настоящее согласие дается  на  осуществление следующих действий в  отношении моих
персональных  данных,  которые  необходимы  для  достижения  вышеуказанных  целей,
совершаемых  с  использованием  средств  автоматизации  или  без  использования  средств
автоматизации: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение),  извлечение,  использование,  передачу  (распространение,  предоставление,
доступ),  блокирование,  обезличивание,  удаление,  уничтожение  персональных  данных
субъекта, а также иные действия с учетом действующего законодательства РФ.
3. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку (при наличии):
фамилия,  имя, отчество;  место работы; должность;  контактный телефон;  e-mail.домашний
адрес,  серия  и  № документа,  удостоверяющего  личность,  дата  и  организация,  выдавшая
документ.
4.  Оператор  имеет  право  передавать  персональные  данные  субъекта  в  Министерство
образования и науки Челябинской области и в иные ведомства, учреждения  для достижения
указанных выше целей.
5.  Субъект  персональных  данных  по  письменному  запросу  имеет  право  на  получение
информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.7 ст.14
ФЗ -152 «О персональных данных»).
6.  Настоящее  согласие  дается  до  момента  утраты  правовых  оснований  обработки
соответствующей информации или документов, содержащих вышеуказанную информацию в
соответствии с законодательством РФ, после чего персональные данные уничтожаются или
обезличиваются.
7.  Согласие  может  быть  отозвано  путем  направление  соответствующего  письменного
уведомления в адрес Оператора по почте заказным письмом, с уведомлением о вручении,
либо вручено лично под расписку представителю Оператора, после чего Оператор обязуется
в течение 30 (тридцати)  дней уничтожить или обезличить персональные данные субъекта.

_________                           ______________                     /_____________________________/
             Дата                                                   подпись                                                        фамилия,
имя, отчество

Приложение 4 к положению

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ